



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 026/2021 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00010/2021/SME

O Fundo Municipal de Educação/Secretaria Municipal de Educação, com sede na Rua Piauí s/n, na cidade de Ourilândia do Norte - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 28.493.247/0001-06, neste ato representado pelo **Secretário Municipal de Educação, Sr. José de Sousa Leite**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **Pregão, na forma Eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 00010/2021/SME**, publicada no diário oficial da união em 10/09/2021, **Processo Administrativo nº 1905.001/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

PROPONENTE I: CAMARGUS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 02.135.330/0001-10, sediada na Rua Doutor Fidelis, nº 15, Centro, Xinguara-PA, tendo para contato o Fone (94) 3426-1459 e o e-mail: camargusdistribuidora@gmail.com, neste ato representada pelo Srº **GUSTAVO HENRIQUE NUNES DE SOUSA**, brasileiro, empresário, portador da RG nº 5925742 2ª via PC/PA e do CPF nº 981.163.472-68, residente e domiciliado na Rua Sete de Setembro s/n, Centro, Xinguara-PA, vencedor do item **41** no valor total de **R\$ 145.000,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Reais)**.

PROPONENTE II: G. D. EVANGELISTA CORREA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº **31.999.415/0001-44**, sediada na Av. das Nações, Nº 1191 – Setor Paulista – Ourilândia do Norte-PA, neste ato representada pela Sra. **GLAUCIA DIVINA EVANGELISTA CORREA**, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua 25, nº 867, Setor Paulista – Ourilândia do Norte-PA, devidamente inscrita no CPF sob o nº 803.072.722-49 e RG 4957444 PC/PA, tendo para contato o fone (94) 99165-8089, vencedor dos itens **90 e 91** no valor total de **R\$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais)**.

PROPONENTE III: TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 09.144.384/0001-90, localizada à Av. das Nações, 1785 – Centro – Ourilândia do Norte – Cep nº 68390-000 – Pará, representado pelo Srº **ERICO TOMASI**, brasileiro, comerciante, residente e domiciliado à Av. das Nações, 1785 – Centro – Ourilândia do Norte – Cep nº 68390-000 – Pará, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF nº 557.372.429-00 e do RG 19.205-42 SSP/SC, tendo para contato o e-mail: idealsuperrmercado100@hotmail.com e telefones (94) 3434-1125/(94) 99160-7736, vencedor dos itens **01 até 89 (exceto o item 41)**, no valor total de **R\$ 4.493.963,00 (Quatro Milhões, Quatrocentos e Noventa e Três Mil e Novecentos e Sessenta e Três Reais)**.

Valor Total Homologado **R\$ 4.888.963,00 (Quatro Milhões, Oitocentos e Oitenta e Oito Mil e Novecentos e Sessenta e Três Reais)**



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para aquisição de **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE 70%**, por um período de 12 meses, conforme termos e condições constantes no Termo de Referência - ANEXO I, do edital de **Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 00010/2021/SME**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que constam no Anexo I deste instrumento.

3. ÓRGÃO (S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE (S)

3.1. O órgão gerenciador do Registro de Preços: Secretaria Municipal de Educação de Ourilândia do Norte.

3.2. O órgão participante do registro de preços: Os órgãos participantes deste registro de preços são: Secretaria Municipal de Educação, bem como, seu respectivo Fundo Municipal.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013 e suas alterações.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50 (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



- 6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. Por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante à aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.
- 8.3.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame;
- 8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (Três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Ourilândia do Norte – Pará, 09 de setembro de 2021.

JOSÉ DE SOUSA LEITE
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

CAMARGUS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ Nº 02.135.330/0001-10
CONTRATADA

G. D. EVANGELISTA CORREA EIRELI
CNPJ Nº 31.999.415/0001-44
CONTRATADA

TOMASI E TOMASI COM. VAREJISTA DE MERCAD. LTDA – ME
CNPJ Nº 09.144.384/0001-90
CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

ANEXO I

CAMARGUS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI

Item	Descrição do Produto	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
41	BEBIDA LÁCTEA COM POLPA DA FRUTA 120 ML PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DE VACA ATRAVÉS DA ADIÇÃO DE MICRORGANISMOS BENÉFICOS À SAÚDE QUE REALIZAM FERMENTAÇÃO LÁCTICA SOBRE O LEITE. PRODUTO PASTEURIZADO, ADOÇADO E COM SABOR.	100.000	Blissful	R\$ 1,45	R\$ 145.000,00

G. D. EVANGELISTA CORREA EIRELI

Itens	Descrição dos Produtos	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
90	PÃO FRANCÊS	10.000	KG	R\$ 12,00	R\$ 120.000,00
91	PÃO TIPO HOT DOG	10.000	KG	R\$ 13,00	R\$ 130.000,00
Valor Total					R\$ 250.000,00

TOMASI E TOMASI COM. VAREJISTA DE MERCAD. LTDA – ME

Itens	Descrição do Produto	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
1	ARROZ PARBOILIZADO 5 KG-TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO PARBOILIZADO, PACOTE 5KG.	5.000	PCT	R\$ 26,93	R\$ 134.650,00
2	ARROZ POLIDO 5 KG-TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO POLIDO, PACOTE 5KG.	15000	PCT	R\$ 21,00	R\$ 315.000,00
3	ARROZ TIPO 1 AGULHINHA PACOTE 1KG ESPECIFICAÇÃO : ARROZ TIPO 1 CLASSE LONGO FINO AGULHINHA TIO JORGE OU SIMILAR 1KG	5000	KG	R\$ 5,66	R\$ 28.300,00
4	AÇÚCAR 2KG HIPER OU SIMILAR AÇÚCAR PCT 2KG ESPECIFICAÇÃO : AÇÚCAR, TIPO CRISTAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SACAROSE DE CANA-DE AÇÚCAR PCT2KL	10000	PC	R\$ 7,66	R\$ 76.600,00
5	ACHOCOLATADO-APRESENTAÇÃO EM PÓ, SABOR CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, RECIPIENTE LATA 400G.	2.000	PCT	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

6	ACHOCOLATADO-APRESENTAÇÃO EM PÓ, SABOR CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, RECIPIENTE LATA 800 GRAMAS	2.000	UN	R\$ 12,99	R\$ 25.980,00
7	ACHOCOLATADO-APRESENTAÇÃO EM PÓ, SABOR CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, RECIPIENTE CX 2 KG	2.000	PCT	R\$ 30,00	R\$ 60.000,00
8	FEIJAO-TIPO1, CLASSE CARIOCA, PRAZO VALIDADE 180 (EMPACOTADO), PACOTE 1KG.	10000	KG	R\$ 8,63	R\$ 86.300,00
9	FEIJAO PRETO-TIPO 1, CLASSE PRETO, PRAZO VALIDADE 180 (EMPACOTADO) DIAS, PACOTE 1KG.	5.000	KG	R\$ 9,99	R\$ 49.950,00
10	CARNE MOÍDA DE BOVINA CONGELADA EMBALAGEM DE 2 QUILOS - TER SIF SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL OU SIE SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAÇL OU SIM SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - APRESENTAR CROQUI DO RÓTULO, CROQUI DA EMBALAGEM, INFORMAÇÕES NUTRICIONIAS E FICHA TÉCNICA DO PRODUTO , EMBALADAS EM CAIXAS DE 16 QUILOS EM CONGELAMENTO A TEMPERATURA A -18º C.	7.000	KG	R\$ 28,00	R\$ 196.000,00
11	CARNE MOÍDA DE BOVINA CONGELADA EMBALAGEM DE 500 GRAMAS - TER SIF SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL OU SIE SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAÇL OU SIM SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - APRESENTAR CROQUI DO RÓTULO, CROQUI DA EMBALAGEM, INFORMAÇÕES NUTRICIONIAS E FICHA TÉCNICA DO PRODUTO EMBALADAS EM CAIXAS DE 15 QUILOS E MANTIDAS A - 18º C.	5.000	KG	R\$ 26,90	R\$ 134.500,00
12	CARNE EM TIRAS DE BOVINA CONGELADA EMBALAGEM DE 2 KG - TER SIF SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL OU SIE SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAÇL OU SIM	5.000	KG	R\$ 43,99	R\$ 219.950,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

	SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - APRESENTAR CROQUI DO RÓTULO, CROQUI DA EMBALAGEM, INFORMAÇÕES NUTRICIONIAS E FICHA TÉCNICA DO PRODUTO EMBALADAS EM CAIXAS DE 16 QUILOS CONGELADAS A -18º C				
13	CARNE CUBOS BOVINA CONGELADA EMBALAGEM DE 3 KG - TER SIF SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL OU SIE SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAÇL OU SIM SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - APRESENTAR CROQUI DO RÓTULO, CROQUI DA EMBALAGEM, INFORMAÇÕES NUTRICIONIAS E FICHA TÉCNICA DO PRODUTO , EMBALADAS EM CAIXAS DE 9 KG CONGELADAS A -18ºC	5.000	KG	R\$ 43,99	R\$ 219.950,00
14	PÉ BOVINO SERRADO CONGELADA EMBALAGEM DE 2 KG - TER SIF SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL OU SIE SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAÇL OU SIM SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - APRESENTAR CROQUI DO RÓTULO, CROQUI DA EMBALAGEM, INFORMAÇÕES NUTRICIONIAS E FICHA TÉCNICA DO PRODUTO , CONGELADOS A -18ºC	2.500	KG	R\$ 17,73	R\$ 44.325,00
15	BUCHO BOVINO CORTADO CONGELADA EMBALAGEM DE 2 KG - TER SIF SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL OU SIE SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAÇL OU SIM SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - APRESENTAR CROQUI DO RÓTULO, CROQUI DA EMBALAGEM, INFORMAÇÕES NUTRICIONIAS E FICHA TÉCNICA DO PRODUTO CONGELADOS A -18ºC.	2.500	KG	R\$ 31,66	R\$ 79.150,00
16	CHAMBARO OU OSSOBUCO SERRADO BOVIN CONGELADA EMBALAGEM DE 2 KG - TER SIF SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL OU SIE SERVIÇO DE INSPEÇÃO	2.500	KG	R\$ 20,00	R\$ 50.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

	ESTADUAÇL OU SIM SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - APRESENTAR CROQUI DO RÓTULO, CROQUI DA EMBALAGEM, INFORMAÇÕES NUTRICIONIAS E FICHA TÉCNICA DO PRODUTO CONGELADA A -18°C				
17	CARNE BOVINA CURADA DESSECADA É UMA CARNE QUE TEM COMO OBJETIVO DE MANTÊ-LA PRÓPRIA AO CONSUMO POR TEMPO FORA DE REFRIGERAÇÃO E COM QUALIDADE , COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/DPOA, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	1.000	KG	R\$ 45,00	R\$ 45.000,00
18	CARNE BOVINA CURADA DESSECADA É UMA CARNE QUE TEM COMO OBJETIVO DE MANTÊ-LA PRÓPRIA AO CONSUMO POR TEMPO FORA DE REFRIGERAÇÃO E COM QUALIDADE , COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/DPOA, EMBALAGEM DE 5 QUILOS	1.000	KG	R\$ 45,00	R\$ 45.000,00
19	COSTELA BOVINA MAGRA SERRADA CONGELADA EMBALAGEM DE 3 KG - TER SIF SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL OU SIE SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAÇL OU SIM SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - APRESENTAR CROQUI DO RÓTULO, CROQUI DA EMBALAGEM, INFORMAÇÕES NUTRICIONIAS E FICHA TÉCNICA DO PRODUTO CONGELADO A -18°C	2.500	KG	R\$ 25,67	R\$ 64.175,00
20	CARNE DE FRANGO SEM TEMPERO INTERIO CONGELADAO - SIF SERVIÇO INSPEÇÃO FEDERAL OU SIE SERVIÇO DE INEPEÇÃO ESTADUAL OU SIM SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - PEÇAS NÃO MAIORES QUE 2 QUILOS CONGELADOS A -18°C	60.000	KG	R\$ 9,50	R\$ 570.000,00
21	CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA CONGELADAO EMBALAGEM DE 1 QUILO- SIF	5.000	KG	R\$ 11,00	R\$ 55.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

	SERVIÇO INSPEÇÃO FEDERAL OU SIE SERVIÇO DE INPEÇÃO ESTADUAL OU SIM SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL				
22	VÍSCERA DE FRANGO TIPO MOELA CONGELADAO EMBALAGEM DE 1 QUILO- SIF SERVIÇO INSPEÇÃO FEDERAL OU SIE SERVIÇO DE INPEÇÃO ESTADUAL OU SIM SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL	5.000	KG	R\$ 17,53	R\$ 87.650,00
23	SALSICHA TIPO MISTA- TEMPERATURA CONSERVAÇÃO 4, PRAZO VALIDADE 180, TIPO TRADICIONAL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS EMBALADA E RESFRIADA, TIPO USO CACHORRO- QUENTE, VALIDADE 60 DIAS (FECHADO), ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTANCIAS NOCIVAS.	5.000	KG	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00
24	VÍSCERA DE FRANGO TIPO FÍGADO CONGELADAO EMBALAGEM DE 1 QUILO- SIF SERVIÇO INSPEÇÃO FEDERAL OU SIE SERVIÇO DE INPEÇÃO ESTADUAL OU SIM SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL.	5.000	KG	R\$ 12,33	R\$ 61.650,00
25	BETERRABA	5000	KG	R\$ 4,16	R\$ 20.800,00
26	ABÓBORA TIPO CABOTIÃ	5000	KG	R\$ 4,66	R\$ 23.300,00
27	ALHO EM CABEÇA	8000	KG	R\$ 27,33	R\$ 218.640,00
28	BATATA BINGE LISA	5000	KG	R\$ 4,63	R\$ 23.150,00
29	BATATA DOCE	5000	KG	R\$ 5,33	R\$ 26.650,00
30	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA	14.000	KG	R\$ 3,96	R\$ 55.440,00
31	CENOURA	5000	KG	R\$ 4,46	R\$ 22.300,00
32	CHUCHU	5.000	KG	R\$ 5,33	R\$ 26.650,00
33	LARANJA PERA	5.000	KG	R\$ 5,39	R\$ 26.950,00
34	OVOS DE GALINHA	15000	DUZIA	R\$ 8,56	R\$ 128.400,00
35	REPOLHO VERDE	5000	KG	R\$ 4,66	R\$ 23.300,00
36	TOMATE	5000	KG	R\$ 6,46	R\$ 32.300,00
37	MAÇÃ NACIONAL	5000	KG	R\$ 6,33	R\$ 31.650,00
38	LEITE TIPO C PRODUTO DE ORIGEM ANIMAL (VACA), LÍQUIDO FLUIDO, HOMOGÊNEO, DE COR BRANCA OPACA, PASTEURIZADO (TRATAMENTO "TÉRMICO QUE VISA ELIMINAR BACTÉRIAS PATOGÊNICAS DO LEITE – PROCESSO QUE ELEVA O	60.000	LT	R\$ 4,99	R\$ 299.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

	LEITE A 75º C POR 15 – 20”), PRODUTO ALTAMENTE PERECÍVEL QUE DEVE SER CONSERVADO SOB REFRIGERAÇÃO POR POSSUIR VIDA ÚTIL LIMITADA POR AÇÃO MICROBIANA. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE 3 DIAS.				
39	LEITE UHT ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINAS , 1 LITRO , EMBALAGEM TETRA PAK PRODUTO DE ORIGEM ANIMAL (VACA), LÍQUIDO FLUIDO, HOMOGENEO, DE COR BRANCA OPACA, ESTERILIZADO (PROCESSO DE ULTRAPASTEURIZAÇÃO CONSISTE BASICAMENTE NO TRATAMENTO DO LEITE A UMA TEMPERATURA DE 130º A 1500 C, POR 2 A 4 SEGUNDOS E DEPOIS RESFRIADO A UMA TEMPERATURA INFERIOR A 320 C).	5000	LT	R\$ 6,99	R\$ 34.950,00
40	BEBIDA LÁCTEA COM POLPA DA FRUTA 900 ML PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DE VACA ATRAVÉS DA ADIÇÃO DE MICRORGANISMOS BENÉFICOS À SAÚDE QUE REALIZAM A FERMENTAÇÃO LÁCTICA SOBRE O LEITE. PRODUTO PASTEURIZADO, ADOÇADO E COM SABOR.	1.000	UN	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
42	QUEIJO TIPO MUSSARELA- CARACTERISTICAS ADICIONAIS PRIMEIRA QUALIDADE, CONSERVAÇÃO 0 A 10, PRAZO VALIDADE 60 (FECHADO), ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTANCIAS NOCIVAS.	500	KG	R\$ 42,33	R\$ 21.165,00
43	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE,	50	UN	R\$ 6,16	R\$ 308,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

	INGREDIENTES	CICLAMATO				
	SACARINA. 100ML.					
44	AMENDOIM TORRADO- TIPO SEM CASCA MEDIO 500G.		1.000	PCT	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
45	AMIDO DE MILHO 500GR		100	UN	R\$ 7,66	R\$ 766,00
46	AVEIA TIPO EM FLOCOS 200G		100	UN	R\$ 3,99	R\$ 399,00
47	AVEIA TIPO EM FLOCOS FINO 500G		100	UN	R\$ 9,99	R\$ 999,00
48	BISCOITO SABOR AGUA E SAL- APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR AGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE 400G.		5.000	UN	R\$ 6,49	R\$ 32.450,00
49	BISCOITO SABOR AGUA E SAL 800G APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR AGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE 800G.		5.000	UN	R\$ 11,66	R\$ 58.300,00
50	BISCOITO SABOR CÔCO- APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR CÔCO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, TIPO ROQUINHA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE 400 G		5.000	UN	R\$ 7,16	R\$ 35.800,00
51	BISCOITO SABOR CÔCO - APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR CÔCO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, TIPPO ROSQUINHA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE 800G.		5.000	UN	R\$ 9,16	R\$ 45.800,00
52	BISCOITO SABOR LEITE- APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR LEITE, CLASSIFICAÇÃO DOCE, TIPO ROSQUINHA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE 400G.		5.000	UN	R\$ 7,33	R\$ 36.650,00
53	BISCOITO SABOR MAISENA APRESENTAÇÃO RETANGULAR, SABOR MAISENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERISTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE 400G.		5.000	UN	R\$ 7,66	R\$ 38.300,00
54	CANELA EM CASCA-IN NATURA, PACOTE 60G		250	UN	R\$ 5,99	R\$ 1.497,50
55	CANELA TIPO EM PÓ FRASCO 60G		250	UN	R\$ 5,86	R\$ 1.465,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

56	CÔCO RALADO-INGREDIENTES AMENDOIA DE COCO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO E TRITURADO, PROCESSO CONSERVAÇÃO INS 233-MS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESENGORDURADO, PACOTE 100G.	250	UN	R\$ 6,33	R\$ 1.582,50
57	CONDIMENTO AÇAFRÃO-APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATERIA PRIMA AÇAFRAO ASPECTO FISICO PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL PCT 100G	1.000	PCT	R\$ 4,19	R\$ 4.190,00
58	EXTRATO DE TOMATE 130 GRAMAS PRODUTO INDUSTRIALIZADO PREPARADO COM TOMATE, AÇÚCAR E SAL, TEOR DE SÓDIO MÁXIMO DE 135MG EM PORÇÃO DE 30G.	100	UN	R\$ 1,96	R\$ 196,00
59	EXTRATO DE TOMATE 1 QUILO PRODUTO INDUSTRIALIZADO PREPARADO COM TOMATE, AÇÚCAR E SAL, TEOR DE SÓDIO MÁXIMO DE 135MG EM PORÇÃO DE 30G.	2.000	UNIDADE	R\$ 9,33	R\$ 18.660,00
60	CONDIMENTO COLORAU-APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATERIA PRIMA COLORAU, APECTO FISICO PÓ, TIPO INDUSTRIAL, APLICAÇÃO CULINARIA EM GERAL EMBALAGEM DE 500G.	1.000	PCT	R\$ 5,86	R\$ 5.860,00
61	FARINHA DE ARROZ FLOCADA 500GR	5000	PCT	R\$ 4,13	R\$ 20.650,00
62	FARINHA DE MANDIOCA-TIPO 1, APRESENTAÇÃO TORRADA, TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE BRANCA.	10000	KG	R\$ 7,99	R\$ 79.900,00
63	FARINHA DE MILHO-APRESENTAÇÃO FLOCOS DE MILHO, TIPO CLASSE AMARELA, PACOTE 500G.	5000	UN	R\$ 3,66	R\$ 18.300,00
64	FARINHA DE TRIGO 1KG - CRISTAL OU SIMILAR	500	UN	R\$ 5,13	R\$ 2.565,00
65	FERMENTO BIOLOGICO-APRESENTAÇÃO PÓ, COMPONENTES SACCHAROMYCESCEREVISAE E AGENTE REIDRATAÇÃO,	200	UN	R\$ 2,16	R\$ 432,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

	VARIEDADES MASSA DOCE, APLICAÇÃO FERMENTAÇÃO LONGA/MASSAS SALGADAS OU SEMIDOCES, SACHE 10 GRS/10 GRS.				
66	FERMENTO QUIMICO 100 GRAMAS-PRODUTO FORMADO DE SUBSTANCIAS QUJIMICAS EM PÓ QUE PELA INFLUENCIA DO CALORE/OU UMIDADE, PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FECULAS, AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE. EMBALAGEM DE 100 GRAMAS	200	UN	R\$ 3,83	R\$ 766,00
67	FUBA MATERIAL MILHO PACOTE DE 500GR	5.000	PACOTE	R\$ 3,03	R\$ 15.150,00
68	MACARRÃO PARAFUSO 500GR MASSA COM OVOS - 500 GRAMAS	20000	PACOTE	R\$ 2,45	R\$ 49.000,00
69	MARGARINA-INGREDIENTES: OLEOS VEGETAIS, COM SAL, VALIDADE E GARANTIA DO PRODUTO: CONFORME O INDICADO PELO FABRICANTE, VALIDADE DA PROPOSTA: 60(SESENTA)DIAS. 1KG	1500	POTE	R\$ 13,56	R\$ 20.340,00
70	MARGARINA 500G-INGREDIENTES: OLEOS VEGETAIS, COM SAL, VALIDADE E GARANTIA DO PRODUTO: CONFORME O INDICADO PELO FABRICANTE, VALIDADE DA PROPOSTA: 60(SESENTA) DIAS. 500G	1500	POTE	R\$ 7,09	R\$ 10.635,00
71	MILHO CANJICA AMARELA-TIPO GRUPO PURA, TIPO CLASSE MARELA, TIPO 3, APLICAÇÃO CULINARIA EM GERAL, PC 500G.	5.000	PACOTE	R\$ 3,66	R\$ 18.300,00
72	MILHO CANJICA BRANCA-TIPO GRUPO PURA, TIPO CLASSE BRANCA, TIPO 3, APLICAÇÃO CULINARIA EM GERAL, PC 500G.	2.000	PACOTE	R\$ 5,13	R\$ 10.260,00
73	MILHO PARA PIPOCA-EMBALADOS EM PLASTICOS ATOXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTANCIAS NOCIVAS, PCT	1.000	PACOTE	R\$ 5,49	R\$ 5.490,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

	500G.				
74	MILHO PARA CANJIQUINHA OU XERÉM,OU QUIRERA DE MILHO 500 GRAMAS , PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE GRÃOS SADIOS DE MILHO DESGERMINADA E CLASSIFICADO.	250	PACOTE	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
75	PÓ PARA O PREPARO DE MINGAU DE ARROZ 350 GRAMAS CEREAL Á BASE DE ARROZ PRÉ COZIDO PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL	250	UN	R\$ 8,91	R\$ 2.227,50
76	PÓ PARA O PREPARO DE MINGAU DE MILHO 350 GRAMAS CEREAL Á BASE DE ARROZ PRÉ COZIDO PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL -	250	UNIDADE	R\$ 8,91	R\$ 2.227,50
77	PÓ PARA O PREPARO DE MINGAU DE AVEIA 350 GRAMAS CEREAL Á BASE DE ARROZ PRÉ COZIDO PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL	250	UN	R\$ 8,91	R\$ 2.227,50
78	PÓ PARA O PREPARO DE MINGAU DE MULTI CEREAIS 350 GRAMAS CEREAL Á BASE DE ARROZ PRÉ COZIDO PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL	250	UN	R\$ 8,19	R\$ 2.047,50
79	LEITE EM PÓ ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINAS 400 GRS - PRODUTO EM PÓ INTEGRAL.ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINAS. DEVE TER BOA SOLUBILIDADE.	1.000	UNIDADE	R\$ 14,96	R\$ 14.960,00
80	LEITE EM PÓ - 1 KG PRODUTO EM PÓ INTEGRAL DEVE TER BOA SOLUBILIDADE.	500	UN	R\$ 32,99	R\$ 16.495,00
81	LEITE EM PÓ 400 GRAMAS - PRODUTO EM PÓ INTEGRAL . DEVE TER BOA SOLUBILIDADE.	1.000	PCT	R\$ 13,66	R\$ 13.660,00
82	FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA COM PERFIL NUTRICIONAL MAIS PRÓXIMO DO LEITE MATERNO. OFERECE NUTRIÇÃO BALANCEADA E ACESSÍVEL. INDICADA PARA LACTENTES A PARTIR DO 6º MÊS.	150	LATA	R\$ 49,66	R\$ 7.449,00
83	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE - LATA 380 GR	150	LATA	R\$ 25,99	R\$ 3.898,50
84	LEITE EM PÓ DE SOJA SEM LACTOSE - ORIGINAL - LATA	150	LATA	R\$ 13,33	R\$ 1.999,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

85	OLEO DE SOJA 900 ML	15000	FRASCO	R\$ 8,70	R\$ 130.500,00
86	SAL IODADO REFINADO 1 KG	1000	KG	R\$ 1,69	R\$ 1.690,00
87	SUCO CONCENTR\DO CAJÚ - 500 ML	1500	GARRAFA	R\$ 3,08	R\$ 4.620,00
88	SUCO CONCENTRADO MARACUJÁ - 500 ML	1500	GARRAFA	R\$ 5,63	R\$ 8.445,00
89	VINAGRE DE ALCOOL COLORIDO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,50, ASPECTO FISICO LIQUIDO, ASPECTO VISUAL LIMPIDO E SEM DEPOSITOS, GARRAFA 750 ML.	2000	FRASCO	R\$ 4,29	R\$ 8.580,00
VALOR TOTAL					R\$ 4.493.963,00

JOSÉ DE SOUSA LEITE
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

CAMARGUS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ Nº 02.135.330/0001-10
CONTRATADA

G. D. EVANGELISTA CORREA EIRELI
CNPJ Nº 31.999.415/0001-44
CONTRATADA

TOMASI E TOMASI COM. VAREJISTA DE MERCAD. LTDA – ME
CNPJ Nº 09.144.384/0001-90
CONTRATADA